
  

      

 Ente Parco Naturale Regionale delle Serre                                                                                     

C.F.: 96017470798 
                     89822 SERRA SAN BRUNO (VV) 

Il Dirigente  
 

DETERMINAZIONE N. 50 del 03 marzo 2025 
 

                    

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno tre del mese di marzo 

 
 

Il Dirigente 
Dott. Francesco Maria Pititto 

 
adotta la seguente determinazione. 
 

Visti 

- la Delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 14/03/2019 con la quale sono state attribuite le 
responsabilità dei Settori Territorio e Amministrazione; 
 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 31 del 15.10.2024, esecutiva, di approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, contenente l’apposita sezione relativa al 
piano triennale del fabbisogno del personale, che, tra l’altro, prevede, per l’anno 2024, l’assunzione 
a tempo parziale (18 ore settimanali) ed indeterminato, di n. 1 posto dell’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione di un biologo/naturalista; 

 
Premesso  

- che con determinazione dirigenziale n. 298 del 30/12/2024 è stato indetto un Concorso Pubblico 
per soli esami per la copertura a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali) di n. 1 unità con 
il profilo di Istruttore Direttivo Tecnico appartenente all’area dei Funzionari e e dell’Elevata 
Qualificazione – biologo/naturalista – CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021; 
 

- che con nota  prot. N. 2409 del 12.12.2024 è stata inviata agli organi competenti  la comunicazione 
di agli  artt. 34 e 34/bis del d.lgs 165/2001, che ha dato esito negativo; 

 
 
 

OGGETTO: Concorso Pubblico per soli esami, per la copertura a tempo parziale (18 ore 
settimanali) ed indeterminato, di n. 1 posto dell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione – Biologo/Naturalista – CCNL Comparto Funzioni Locali. Nomina della 
Commissione Esaminatrice e impegno di spesa 



  

 
DATO ATTO  

- che il relativo bando di concorso è stato pubblicato sul portale per il reclutamento InPA raggiungibile 
al link: www.inpa.gov.it, con il codice “01parco” la cui scadenza di presentazione delle candidature 
era prevista per le ore 23.59 del giorno 30/01/2025;  

 
- che il suddetto avviso di selezione pubblica è stato altresì pubblicato nel sito internet del Parco delle 

Serre, www.parcodelleserre.it, nella sezione Amministrazione trasparente alla voce "Bandi di 
concorso" nonché all'Albo Pretorio on line dell'Ente; 

  

VISTA la determinazione dirigenziale n. 46 del 26/02/2025 con la quale sono stati ammessi con riserva n. 
21 candidati che hanno presentato regolare domanda nel rispetto dei termini e delle modalità indicati dall’art. 
4 del succitato avviso, dichiarando altresì di possedere i requisiti di ammissibilità di cui all’art. 1 dello stesso 
avviso;  

 
CONSIDERATO che, alla luce del numero di candidati ammessi alla prova scritta, non si rende necessario 
svolgere una prova preselettiva secondo quanto previsto dall’art. 8  del bando “Prove di Esame” nel quale si 
legge che “Qualora pervengano più di 50 domande, le prove di esame potranno essere precedute da una prova preselettiva”; 

 
RICHIAMATO l’art. 7  del bando “Commissione Esaminatrice” nel quale si legge tra le altre cose che : 

- “La Commissione esaminatrice è nominata con determinazione del Direttore del Parco delle Serre, sulla base della 
normativa vigente e sarà composta da tre esperti di provata competenza nelle materie oggetto del concorso. E’ presieduta 
da un Dirigente/EQ dell’Ente o di un’altra Pubblica Amministrazione con esperienza nelle materie oggetto della 
selezione ed è, inoltre, composta da due esperti nelle materie oggetto della selezione. Alle Commissioni possono essere 
aggregati membri aggiunti per l’accertamento dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse 
e della conoscenza della lingua inglese. Almeno un terzo dei posti di componente della Commissione, salva motivata 
impossibilità, deve essere riservato alle donne. La Commissione adotta preliminarmente i criteri ed i parametri di 
valutazione ai quali intende attenersi, con specifico riferimento alle caratteristiche richieste.”.  

 
CONSIDERATO che, in linea con quanto previsto dal succitato art. 7 dell’avviso di selezione, l’Ente Parco 
ha chiesto alla Regione Calabria – Dipartimento Ambiente , il rilascio del nulla osta a svolgere l’incarico di 
componente della commissione esaminatrice del concorso de quo per due esperte nelle materie oggetto della 
selezione, ed in particolare: 
 

- Dott.ssa Prigoliti Maria, in servizio presso il Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana – 
UOA “Valorizzazione e promozione del patrimonio naturale” – Settore “Sviluppo Sostenibile, 
Educazione Ambientale ed Aree Protette” della Regione Calabria; 

- Dott.ssa Commisso Rosa, anch’essa in servizio presso il Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità 
Urbana – UOA “Valorizzazione e promozione del patrimonio naturale” – Settore “Sviluppo 
Sostenibile, Educazione Ambientale ed Aree Protette” della Regione Calabria; 
 

VISTE le note del Dipartimento 3 “Organizzazione Risorse Umane” – Settore 2 Gestione Giuridica del 
Personale e Relazioni Sindacali” della Regione Calabria: 
 

- Nota prot. n. 121784 del 25.02.2025 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 515 del 26.02.2025, con 
cui la dott.ssa Commisso Rosa viene autorizzata a svolgere l’incarico di componente della 
Commissione esaminatrice del Concorso oggetto del presente atto; 

- Nota prot. n. 121794 del 25.02.2025 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 514 del 26.02.2025, con 
cui anche la dott.ssa Prigoliti Maria viene autorizzata a svolgere l’incarico di componente della 
Commissione esaminatrice del Concorso oggetto del presente atto;  

 
 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.parcodelleserre.it/


  

RILEVATO che si rende, quindi, necessario nominare la commissione esaminatrice per la valutazione dei 
candidati ammessi con determinazione dirigenziale n. 46 del 26/02/2025, che intenderanno partecipare al 
concorso de quo; 
 
RITENUTO di nominare la commissione del concorso in oggetto per come di seguito esposta, 
individuando i vari componenti in funzione della professionalità di ciascuno: 
 
 

Presidente: Dott.ssa Natale Mariacristina Cosma Funzionario EQ –Vice Direttore 

 

Componente: Dott.ssa Prigoliti Maria 

Funzionario nel Settore “Sviluppo Sostenibile, 
Educazione Ambientale ed Aree Protette” della 
Regione Calabria 

 

Componente: Dott.ssa Commisso Rosa 

Funzionario nel Settore “Sviluppo Sostenibile, 
Educazione Ambientale ed Aree Protette” della 
Regione Calabria 

Segretario: Dott. Mangone Armando Istruttore Amministrativo del Parco delle Serre 

 

DATO ATTO che il compenso spettante a ciascun componente della commissione esaminatrice è regolato 
dall’art. 2 comma 1 punto 3 del DPCM del 24.04.2020 e dall’art. 3 dello stesso DPCM; 

ATTESO che, durante la prima seduta della commissione esaminatrice in parola, si acquisiranno le 
dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, da parte dei componenti della stessa, dopo 
aver visionato l’elenco dei partecipanti; 

 

PRECISATO CHE  

- l’accertamento dell’effettivo possesso dei requisiti dichiarati dai candidati, verrà effettuato 
successivamente all’espletamento della selezione, per i soli candidati risultati idonei; 

-  qualora dal successivo controllo sulle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 rese 
dai candidati, emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni stesse, per gli stessi 
decadranno i benefici eventualmente conseguenti dal presente provvedimento, emanato sulla base 
della dichiarazione non veritiera; 

 
RAVVISATA la necessità di avviare la procedura di che trattasi; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visti 

- il D. L.gvo n. 267/2000; 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- Il D.lgs n. 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 
- il DPCM del 24.04.2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 

esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni”; 
 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 



  

1. Di nominare, quali componenti della commissione esaminatrice per la valutazione delle candidature 
del concorso in oggetto: 
 
 

Presidente: Dott.ssa Natale Mariacristina 
Cosma 

Funzionario EQ –Vice Direttore 

 

Componente: Dott.ssa Prigoliti Maria 

Funzionario nel Settore “Sviluppo Sostenibile, 
Educazione Ambientale ed Aree Protette” della 
Regione Calabria 

 

Componente: Dott.ssa Commisso Rosa 

Funzionario nel Settore “Sviluppo Sostenibile, 
Educazione Ambientale ed Aree Protette” della 
Regione Calabria 

Segretario: Dott. Mangone Armando Istruttore Amministrativo del Parco delle Serre 

 
2. Di dare atto che, durante la prima seduta della commissione esaminatrice in parola, si acquisiranno 

le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, da parte dei componenti della 
stessa, dopo aver visionato l’elenco dei partecipanti; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 7.500,00 in favore dei succitati componenti della 
commissione esaminatrice che saranno ripartiti ai sensi del DPCM del 24.04.2020 per le funzioni 
che gli stessi dovranno svolgere per la selezione dei candidate ammessi con riserva, in conto al cap. 
655 del bilancio di previsione 2025/2027; 

4. Di precisare che tutte le comunicazioni inerenti il concorso in oggetto avverranno mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente Parco nella sezione Amministrazione trasparente alla 
voce "Bandi di concorso" e sul portale InPA. Tali comunicazioni avranno valore di notifica a tutti 
gli effetti nei confronti di tutti i candidati (costituisce pertanto onere in capo a ciascun candidato 
verificare la pubblicazione di tutte le informazioni relative al concorso in oggetto); 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 57 comma 1 lettera a) del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, è osservato 
l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne; 

6. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’Ente Parco, dott. Pititto 
Francesco Maria; 

7. Di dare atto che qualora dal successivo controllo sulle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000 rese dai candidati, emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni stesse, per gli 
stessi decadranno i benefici eventualmente conseguenti dal presente provvedimento, emanato sulla 
base della dichiarazione non veritiera; 

8. Di trasmettere il presente atto ai componenti della commissione; 
7 Di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo per la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e che, 
pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 

8 Di procedere alla pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio online in ossequio alla normativa 
vigente in materia, sul sito istituzionale dell’Ente Parco nella sezione Amministrazione trasparente 
alla voce "Bandi di concorso" e sul portale InPA; 

9 Di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 
Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla 
data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso.  

 
                                                                                                                        Il Dirigente 

Francesco Maria Pititto 
 

 

 

 



  

Visto di regolarità contabile 

 

VISTA la determinazione  avente ad oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA A 

TEMPO PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI) ED INDETERMINATO, DI N. 1 POSTO DELL’AREA DEI FUNZIONARI 

E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE – BIOLOGO/NATURALISTA – CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. 
NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E IMPEGNO DI SPESA 
 
VISTO l’art. 151 comma 4 del  D.lgs. 18/08/2000, N. 267 ; 
 
Il Dirigente appone il visto in ordine alla regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
 
Serra San Bruno  03/03/2025 
 
                                                                                                            IL DIRIGENTE   
                                                                                                             Dott. Francesco Maria Pititto 
 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Ente per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
Reg. Pubbl.   

L’Addetto all’Albo 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


